**) V. ö. Hunfalvával.

- Sassen* (valószínűleg = Sassin = Sasvár) 1712 Wolf Israel,
Sopron „Oedenburg“ 1681 Salamon Austerlitz (v. ö. fent
 Kismartonnal).
Stomfa „Stampfen“ 1744 Philipp Jakob; 1750—52, 1756
 Isaac Geiringer mit Diener Philipp.
Szirák 1686 Salamon Jakob Markwitz.
Tapolcsány 1732 Isak Baer mit Diener Wolf Isaak.
Magyarország (s. v. Ungarn) 1760 Moses Bilinger mit Ab-
 raham Moses; 1764 Salamon Unger mit Diener Hirschl.

139.

1675 nov. 9. I. Lipót cs. és kir. Levi Márk panasza tárgyá-
 ban intézkedést, illetve tájékoztató jelentést kíván.

Leopoldus etc. Spectabilis et magnifice fidelis nobis
 dilecte. Ex humillimo Marci Levi del Banko Itali supplici
 libello Maiestati nostrae exhibito, hic copialiter incluso
 lamentationem et gravamen eiusdem fidelitas tua uberius
 est intellectura.

Cum autem allegatum eiusdem gravamen ipsi suppli-
 canti nimis damnosum sit; an vero iustitiae et rationi
 congruat, dubiosum: ne proinde ad primam eiusdem in-
 stantiam, inaudita fidelitate tua, Maiestatem nostram resol-
 vere videamur, genuinam informationem tuam praevie
 accipiendam esse duximus.

Ideo fidelitatem tuam harum serie benigne hortamur,
 quatenus acceptis praesentibus, rebus, uti idem supplicans
 allegaret, stantibus seque habentibus, considerata vilitate
 praeinsertae praetensae ignorantiae et excessus, pro con-
 scientiae tuae securitate easdem res suas restitui facias, aut
 vero si quid eatenus in contrarium haberes, nos desuper
 candide informare velis ac debeas. Secus etc. Gratia etc.

Datum Viennae 9. Novembris, anno 1675.

Orsz. Levéltár „Conceptus Expeditionum No. 495. Anni 1675“
 jelzet alatt őrizték. Szentkirályi György másolata.

140.

Illava 1676 január 3. Borczicky Ferencz, a hamis tallérok miatt fogságra vetett zsidó és illavai aranyműves ügyében jelentí a pozsonyi kamarának, hogy a zsidó szigorított vallatás után beismerte, hogy a hamis tallérokat nem Marssovsky Zsigmondtól, hanem Nozdroycky Gáspár fiától, Nozdroycky Zsigmondtól vette meg, aki ezt elismerte és vallomásában a hamis tallérok eredetére és mennyiségére nézve is nyilatkozott.

Illustrissime ac reverendissime nec non generosi domini patroni et favores gratiosissimi.

Salutem et servitiorum meorum promptitudinem. Die 2^a mensis nunc currentis percepta inelyti consistorii benigna commissione occasione incaptivatorum Iudaei et aurifabri Illaviensis, postpositis omnibus, huc Illaviam me contuli, ac Sigismundum Marssovský, de quo antea inelytam cameram informaveram, in conspectum Iudaei incaptivati vocari curavi, qui in arcem illam comparendo praesente ibidem Iudaeo ad oculum eiusdem negavit similes fictos talleres se ipsi dedisse, idem Iudaeus paulopost strictius examinatus recognovit non a Sigismundo Marssovsky, verum a Sigismundo filio Casparis Nozdroycký talleres adulterinos se acquisivisse, qui similiter huc vocatus ac interrogatus, unde nam et quanto numero eosdem acquisivisset, retulit, quod cum uxor eiusdem adhuc in capillis existens in gynaeo magistrj domini Stephani Petroczy servivisset, eosdem ibi compararet, ac ad maritum suum modernum praescriptum Sigismundum Nozdroycky loco eiusdem moneta deportaret, qui maritus volens talleres in alium usum convertere, cum ad aurifabros eosdem deportasset, aperuerunt ipsi monetam et metallum falsa esse. Cui negotio taliter subintellecto cum praescripto Iudaeo convenit, ac talleres acquisitos numero 27 eidem pro florenis 3 denariis 50 vendidit, tali tamen conditione et praemouitione (si credendum fas est) ne ullum similibus talleris decipiat. Haec, quae in praesenti materia expiscari potui pro informatione rescribenda inelyto consistorio duxi, cum

annexa fassione domini Sigismundi Nozdrovicky praesentibus incluta. Iudaeum et aurifabrum in stricto arresto et sub bona custodia delineri facio. His illustrissimam ac reverendissimam, nec non generosas dominationes vestras divinae protectioni commendo. Datum Illaviae die 3^a Januarii 1676.

Eiusdem illustrissimae ac reverendissimae nec non generosarum dominationum vestrarum servus humillimus Franciscus Borczicky.

Kivül: Praesentatum 7 Januarii 1676. Illustrissimo ac reverendissimo nec non generosis dominis sacrae, cacesareae regiaeque maiestatis inclytae camerae Posonii. Praefecto et consiliariis dominis et fautoribus gratiosissimis.

Orsz. Levéltár, kincst. oszt. „A pozsonyi kamarához intézett levelek 1670—79. N. 63.“ Közli Szentkirályi György.

141.

Illava 1676 január 3. A hamis tallérok miatt fogságra vetett illavai Sámuel zsidó ügyében kihallgatott Nozdrowiczky Zsigmond vallomása.

Ego Sigismundus Nozdrowiczky fateor et recognosco per praesentes, quod talleros adulterinos Iudaeo Illaviensi Samueli No 27 ad instantiamipsius et saepissimas requisitiones pro florenis 3 denariis 50 vendiderim, tali tamen conditione, ne quempiam cum illis decipere attentet, verum si quid metalli boni, illis liquefactis acquirere ex iisdem potuerit, in usum proprium convertat, qui non curata assecuratione aut praemonitione mea, prout clarum est, plurimos non solum talleris illis, verum et aureis fictis decepit. Quantum ad acquisitionem tallerorum recognosco coram personis infrascriptis quod eosdem uxor mea ante annos 7 in giniceo magistri domini Stephani Petroczy serviens, a quodam servitore Christiano vocato acquisiverit, ac taliter loco iustae monetae ad me deportasset. In cuius rei firmiter testimonium hanc meam recognitionem nominis et cognominis subscriptione ac sigillo proprio munitam extradedi. Actum Illaviae die 3 Januarii 1676.

Idem, qui supra: Sigismundus Nozdroviczky m. p. (L. S.)

Coram me: Georgium Nozdroviczky m. p. (L. S.) Coram me: Andream Györi m. p. (L. S.) Coram me Georgium Zoricz m. p. Iudice Illavi etc. (L. S.)

Egykorú másolatát lásd: m. kir. Orsz. Levéltár, kincst. oszt. „A pozsonyi kamarához intézett levelek 1670—79. TN. 63.” Közli Szentkirályi György.

142.

1676 *A hamis tallérok miatt bebörtönözött Mózes Sámuel, illavai zsidó vallomásának kivonata.*

Extractus examinis arrestati Samuelis Moyses Iudaei Illaviensis.

Interrogatorium octavum.

An non praefatus Nostroviczky eosdem falsos talleros fatenti pro 3. florenis et 50 denariis tali conditione et praemonitione vendiderit, ne ipse alios cum iisdem decipere attentet vel ausit.

Respondet se accepisse a Nostroviczky 27. talleros, pro quibus ipse fatens illi 8. florenos promississet, quia vero atunc tantam summam pecuniae penes se non habuisset, interea dedisset 3 florenos 50 denarios, et pro residuo fogam muliebrem oppignorasset: Idem vero Nostroviczky eosdem talleros pro vero argento vendidisset, nec ipsi alios decipere inhibuisset, imo potius rogasset, ne eum prodat, quod ab ipso illos talleros acceperit.

Eredetijét lásd: m. kir. Orsz. Levéltár, kincst. oszt. „A pozsonyi Kamarához intézett levelek 1670—79. N. 63.” Közli Szentkirályi György.

143.

1676 *A hamis tallérok miatt Mózes Sámuel zsidóval együtt fogságra vetett illavai aranyműves, Orokonczky, vallomásának kivonata.*

Extractus examinis arrestati Orokonizky aurifabri Illaviensis.

Interrogatorium 6^{um}

An non cuidam Iudaeo Illaviensi grossos deauraverit et quot.

Fateetur se deaurasse Iudaeo Samuели Moyses nuncupato grossos numero 21 successive, una vice quidem 11, alia vice 6 et alia 4.

Interrogatorium 11^{imum}.

An occulte vel palum eosdem grossos deauraverit. Dicit se palam praesentibus compluribus deaurasse.

Interrogatorium 12.

Quinam fuerint praesentes, denominet eos. Respondet: Ex Illaviensibus Perta filium, item textoris filium Subak et bubulcum quendam eiusdem loci alias calvum calveum; ex pago vero Illafky Danielelem et Andream Kadricz praesentes fuisse et deurationem vidisse.

Eredetijét lásd: m. kir. Orsz. Levéltár, kinezt. oszt. „A pozsonyi kamarához intézett levelek 1670—79. N 63.“ Közli Szentkirályi György.

144.

Széplak 1676 március 17. Keövéér Gábor jelenti a pozsonyi kamarának, hogy Szily Mihály és Miklós csepregi nemesemberek egyivású társaikkal négy zsidót, kik Csepreg városában kereskedvén, onnan másfelé indultak, megtámadtak, hármat közülök megöltek, összes holmijukat és áruiikat elrabolták: intézkedést kér tehát a kamarától e latrok elfogatása és megbüntetése iránt.

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine mihi gratiosissime.

Humillime servitorium meorum promptitudine praemissa. Significandum esse duxi praesentibus illustrissimae ac reverendissimae dominationi vestrae, qualiter, diebus proxime elapsis, conferentibus sese certis quibusdam quatuor Haebreis seu Iudeis in bonis illustrissimorum dominorum comitum Nicolai Draskovith de Trakostyan et Francisci Kery de Ipolker commorantibus huc ad bona fiscalia et notanter oppidum Chepregh gratia merces suas secum habitas

dividendi; commutandi et, prout moris ipsorum esset, utilitatem suam quaerendi. Quí quidem Iudaei, dum ex eodem oppido Chepreghy ad alia loca transire voluissent, et in territorium eiusdem civitatis iter suum praeconceptum pacifice continuassent, ex tunc nobiles Michael et Nicolaus Szily, in eodem oppido Chepreghy commorantes, nescitur quo temerario ausi inducti, assumptis secum certis complicibus suis sibi similibus, eorundem Iudaeorum tres interemissent, universasque res merces et mercimonia secum habitas et habita more praedonico abstulissent depraedatique fuissent. Quorum quidem praenotatorum duorum praedonum ex eodem oppido Chepregh extirpatio tam fisco Suae Maiestatis regio, quam oppidanis non esset nociva, quin potius utilis et proficua, cum et alias eadem familia Szily diversas molestias et incommoditates inferre et causare soleat oppidanis. Proinde, si ita iudicaret illustrissima et reverendissima dominatio vestra, ut iidem malefactores medio certi cuiusdam benigni Suae Maiestatis Sacratissimae mandati (mihi vel cui visum foret) sonantis, non obstante eorum nobilitari praerogativa, incaptivarentur, incaptivatique iuxta demerita ipsorum punirentur. Super quibus responsum illustrissimae ac reverendissimae dominationis vestrae desideratum praestolaturus. Quam in reliquo diu feliciterque valere animitus exopto. Datum Szeplak, 17. Martii 1676.

Illustrissimae ac reverendissimae dominationis vestrae servus humillimus Gabriel Keöuer m. p.

Kivül: Illustrissimo ac reverendissimo domino Leopoldo comiti a Kolonich, ordinis sancti Ioannis Hierosolimitany equiti, nec non sacrae caeserae regiae maiestatis intimo consiliario ac camerae eiusdem Posoniensis praesidi etc, domino mihi gratiosissimo.

Más kézzel: Gabrielis Keövér de certis Iudaeis per quosdam nobiles Csepreglenses interemptis informatoriae.

Orsz. Levéltár, kincst. oszt. „A pozsonyi kamarához intézett levelek 1670—79. N 63.“ Közli Szentkirályi György.

145.

Ladomér 1678 május 23. Ijjú Fischer Mihály jelenti a pozsonyi kamarának, hogy Almássy János, váczai lakos, Gubassóczy János, váczai püspök, alattvalója, maga mellé vevén a gyürki tanítót, a gyámság és a hazaszállítás öreve alatt elvitt magával egy Ponik városából való fiatal fogolynőt és ennek fiacskáját, akiket egy Váczott kereskedő budai zsidó vett meg nyereszkesedési vágyból a törököktől. Ez a fogolynő, amint megérkeztek Ponik városába, elpanaszolta rokonainak, hogy Almássy János útközben bántalmazta őt és házasságtörésre akarta kényszeríteni. E panasz alapján mindhármukat Lipcse várában elzáratta. A felek kihallgattatván, Almássy János gyanusnak találtatott abban, hogy a keresztény vérral kereskedő zsidóval társi viszonyban áll. Így állván a dolog, az ügyet Zólyom vármegye közgyűlése elé terjesztette, amely kijelentette, hogy Almássy János csak ártatlanságának gyökeres bizonyítása után bocsátható szabadon. Nem mulaszthatja el annak közlését sem, hogy a nevezett zsidó körmeivel felszaggatta a fogolynő csecsemőjének bőrét, hogy az ily módon kiszorított vérral arczát megmoshassa; most pedig abban mesterkedik, hogy bűnhődését elkerülje.

Spectabiles et magnifici domini, patroni mihi colendissimi.

Gratiosa magnificentiarum vestrarum in negotio illustrissimi et reverendissimi domini Joannis Gubassoczy episcopi Vacziensis Joannis Almássy nuncupati subditi mihi directas literas honore et obsequio, quibus par est, accepi, ex continentibusque earundem singularem paternamque erga me propensionem abunde intellexi. Ut meritum casus huius coram magnificentiis vestris pateat, obsequenter informandas volui. Praenominatus Joannes Almássy, incola Vacziensis, adiuncto sibi rectore Gyurkiensi eduxerat quidem iuvenem quandam foeminam captivam ex Ponik et per Iudaeum Budensem, Vaczoviae quaesturam exercentem, lucri gratia a Turcis emptam una cum filiolo decem circiter mensibus

nato sub praetextu fideiussoris et postae (?); verum postquam in dictum oppidum Ponik devenissent, statim misera captiva coram consanguineis suis, contra praementionatum Joannem Almássy lamentabiliter conquesta est, quod diversimodi in itinere, ubi ad nocturnam quietem in pagos divertissent, ipsam violare et ad scelus adulterii cogere voluisset per expressum dicendo, se eandem cum anima et corpore emisse, ex eoque potestatem in ipsam habere, prout et compedibus miserae, ut proxime eidem adhaerere potuisset, se ad noctes iunxisset. Cuius lamentis ad provisorum arcis Lipese deductis, tandem usque ad ulteriorem meam dispositionem omnes tres detenti fuere. Adiunctis deivi lateri meo certis indicibus, in sede domini terrestris submissi rem examini, ubi parte utraque exaudita, ex genuina dicti Joannis Almássy fassione apparuit, ipsum cum Iudaeo praescripto circa quaesturam et mercimonia non modicam colere correspondentiam singularemque et illicitum amorem (ipso quidem viduo, sed illa maritalata existente) erga ipsam concepissa. Unde de comportionalitate cum suprafato Iudaeo quaestum cum Christiano sanguine exercente, suspectus iudicabatur, captiva autem de iniuria sua, depositione iuramenti ad caput paratamse obtulit. Rebus sic stantibus, intervenienteque recte pro tunc comitatus Zoliensis generali congregatione, negotium pro captanda opinione ibidem proposui, ubi saepéfatus Joannes Almássy, usque, dum inculpabilitatem suam sufficientibus testimoniis verificaverit, dimittendus censebatur minime. Accepta ab excelsa camera aulica in ordine ad permutationem bonorum Sasköiensium commissione et negotio praenarrato provisorio Lipensium cum inelyto comitatu determinando recommendato, interea temporis Viennae, Posonii et in Kabold morari me oportuit. Reverendissimum dominum Gubassozy velut patronum veneror, paratusque sum, cum et alias praeter meam intentionem et dispositionem tantisper detentus fuerit, etiam citra ulteriorem reatus dispositionem repetitum subditum dimitti facere, hoc saltem considerationis habeo, infoelix foemina tradita fideiussoribus exacerbatis, una cum infante periculum vitae vix evitatura. Et enim silentio haud praeter-

eundum existimo, quomodo nefandus Iudaeus Vaczoviensis infantem captivae, dilaniata unguibus suis pellicula et expresso eius innocenti sanguine, foedam faciem suam lavando, divexaverit, cuius rei signa aliquot in corpore evidentissime testes. Hinc recta Novisolum versus movendo, convocatis similium negotiorum peritis viris, in id intendant, quatenus res nec congruum finem sortiatur. De caetero me ulteriori magnificentiarum vestrarum gratiae commendans, easdem diutissime felices et prosperrimas superesse cupio. Datum Ladomér, die 23 Maii. Anno 1678.

Spectabilium et magnificarum dominationum vestrarum servus devotus et humilis Michaël Fischer iunior m. p.

Kivül: Praesentatum 27 Maii 1678. Spectabilibus et magnificis dominis N N sacrae caesareae regiaeque maiestatis inclytate camerae Hungaricae consiliariis, dominis patronis mihi colendissimis. Ponium.

Orsz. Levéltár. kinst. osztály „A pozsonyi kamarához intézett levelek 1670—79.” 59-ik cs. Közli Szentkirályi György.

146.

Bécs 1678 augusztus 3. I. Lipót király a bazini polgárok panaszára megparancsolja Ernyei Miklós, ottani városi tanácsosnak, hogy a város privilegiumainak ellenére a házába fogadott Lázár Hirschl zsidót azonnal kilakoltassa.

Leopoldus,

Egregie et Circumspecte fidelis nobis dilecte. Salutem et gratiam.

Conquesti sunt Matti nostrae fideles nostri Prudentes ac Circumspecti Iudex Magister Civium, Iurati ac tota communitas Liberae ac Regiae Civitatis nostra Baziniensis. Quod licet superioribus retroactis temporibus, idque in anno adhuc 1529 pridem evoluto perfid a gens Iudaica in praefata Civitate nostra Baziniensi attunc oppido residens ob diversa gravium scelerum genera, notanter vero ob enormes cruciatus, nefandasque clandestinas Christianorum puerorum, prolium videlicet incolarum ac civium ejusdem Civitatis Baziniensis interemptionses, per ipsos infidelos

Iudaeos scelerate commissas et patratas, judiciaria revisione et determinatione deliberoneque ex unanimo convocatorum ad id ex vicinis civitatibus, oppidis ac locis Iudicium arbitrorum voto ac opinione lata et pronunciata, mediante e dicta Civitate Baziniensi non modo actualiter eliminata et extirpata, verum etiam nonnulli eorum praecipui nempe facti patratores triginta circiter personae (praevia prius coram Iudicio propria orali sua fassione) ultimo supplicio affecti, ignique cremati et e medio aliorum sublati fuissent, unde ex post semper omnes Iudaei vi judicialis determinationis ab ulteriori in eandem civitatem intromissione, fixa residentia, imo etiam ab ipsa pernoctatione severe prohibiti, et exclusi arcebantur. Et nonnisi tandem subsecutis variis temporum mutationibus ac rerum vicissitudinibus post longa tempora, eadem gens Iudaica ad publicas mundinas cum rebus et mercibus venire tolerata, pernoctatione tamen ei semper interdicta existente; Nihilominus nescitur quibus ductus temerariis ausibus Tu Nicolaus Ernei senator et consiliarius sepositis praemissis rationibus, non curata etiam ejusmodi judiciaria determinatione ac proscriptione dictae gentis judaicae, sed nec attenta totius Communitatis ejusdem civitatis nostrae reclamacione, in praejudicium et damnum eorum exponentium, ruinamque et perniciem reliquorum omnium civium certum quendam Iudaeum Lazarum Hirschl nuncupatum, in certam liberam domum tuam aliter ex pignore possessam, intra moenia ejusdem civitatis nostrae Baziniensis sitam ac Collu Posoniensi existentem, suscipere, resque ejus una cum mercibus suis per portam Civitatis inducere nil pensi duxisses . . . eundem in actuali residentia conservare ac defendere non verereris etiam de praesenti, Supplicantes Majestati nostrae debita eum instantia humillima, quatenus eosdem in benignam et specialem nostram protectionem assumere ac in juribus, privilegiis et antiquis libertatibus et consuetudinibus clementer tueri; Tibi denique de ejiciendo ex aedibus suis dicto Iudaeo serio committere et mandare dignemur.

Cum autem justa petenti non sit denegandus assensus, et alioquin exemptiones et privilegia supra quibuspiam

domibus in Literis Civitatibus silis per nos vel divos quondam Reges Hungariae antecessores nostros concessa non ad intertenendos in eis infidelos proscriptos et malefactores, sed ad personas honestas aliasque libertates ipsis suffragandas collata essent. Nam alias etiam proscriptos et malefactores in Curias Nobilium recipere jura Regni veta- rent, proscripti vero Iudaei pro malefactores reputarentur.

Sed nec ullatenus ipsum Iudaeum in aedibus suis cum praejudicio peculii nostri, civiumque damno pati velimus. Pro eo Tibi harum serie firmiter praecipientes committimus ac mandamus, aliud habere nolentes, quod ut acceptis prae- sentibus praescriptum Iudaeum ex aedibus suis actutum una cum rebus suis dimittere debeas nullatenusque ipsum illic ulterius servare et confirmare sub indignatione nostra praesumas. Secus non facturi. Gratia etc. Vienna, die 3. mensis Augusti, A^o Dñi 1678.

O. L. Conc. Exped. 1678 Aug. Nrs. 241. Magy. Zs. Szemle 1894. évf. 90—91. l.

147.

1678 október 2. Batthyány Kristóf gróf kéri a pozsonyi kamarát, hogy a szentmartoni harmincadost, aki bizonyos Kőszeg felé tartó rohonczi zsidaitól egy gyöngyökből álló láncot — jóllehet a harmincadot már Pinkaföldön lefizet- ték — a harminczad letagadásának örve alatt elkobzott, szigorúan feddje meg, az említett zsidóknak pedig szolgál- tasson illő elégtételt.

Excellentissime ac reverendissime et generosi domini mihi observandissimi.

Salutem atque serviliorum meorum commendationem paratissimam. Gravi super iniuria a tricesimatore Szent-Martoniensi certis Iudaeis meis Rohonczientibus diebus re- center transactis illata inclytam cameram praesentibus re- quirere debui Quoniam praememoratus idem tricesimator eosdem Iudaeos meos, hinc Kőszeginum proficiscentes me- dio in itinere invadens protervis cuiusdam mulieris in-

stinctu certam catenam unionum ab iisdem eo sub praetextu, quasi de eadem catena tricesimam praestare neglexissent, abstraxit, cum tamen iuxta ipsius etiam domini tricesimatoris Pinkafeldensis recognitionem verissimum sit, eosdem Pinkafeldini adhuc iustam tricesimam superinde persolvisse, quod ipsis severissime etiam impono semper, ne tricesimam Suae Maiestatis sub dolis etiam quibusvis praetextibus praeterire ausint, quem si in ipsis errorem adverterem (uti et adverterem, si facerent, cum nihil rerum suarum notabili sub poena celare me audeant) ipsemet illos punire non intermitterem; qua de re inclyta camera praesentium etiam ab exhibitore familiari meo primario domino Michaële Kerznicz uberius informari ne gravetur. Quapropter obnixè etiam rogo, dignetur inclyta camera dictum in tricesimatorem tam iniuriose, mihi quoque praedudiciose saepefatis cum Iudaeis procedentem serio animadvertere, iisdemque Iudaeis dignam super ablatis satisfactio-nem impendi curare, cuius gratioso hocce pro favore aliis ego quoque in occurrentiis eidem benevole inservire non intermittam, uti et maneo Excellentissimae et reverendissimae atque generosarum dominationum vestrarum servitor paratissimus comes Christophorus de Batthyan m. p.